南昌县教育体育局

[image: image1.png]

关于举办2021年南昌县全民终身学习活动周的

通   知

各社区教育机构，各中小学校：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神,贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，推动实现“构建服务全民终身学习的教育体系”“建设高质量教育体系”“建设学习型社会”“建成教育强国”等奋斗目标，根据《教育部办公厅关于举办2021年全民终身学习活动周的通知》（教职成厅函〔2021〕20号）和《省教育厅办公室关于举办2021年江西省全民终身学习活动周的通知》（赣教职成办函〔2021〕26号）精神，按照省市关于新冠肺炎疫情防控有关要求，现就办好2021年南昌县全民终身学习活动周（以下简称活动周）有关事项通知如下。

一、活动主题

庆建党百年华诞，谱终身学习新篇。

二、活动时间:2021年11月22日—11月28日

三、活动安排

（一）请各社区教育学校和中小学高度重视,加强对活动周的统筹和协调，根据实际情况，精心制定有关活动计划和实施方案（含开幕式），结合“庆建党百年华诞，谱终身学习新篇”主题，丰富提升活动周内涵。面向广大市民积极开展针对性强、满足市民需要、内容丰富、形式多样的继续教育与全民学习活动，提高全民终身学习的参与率和满意度。

（二）各社区教育学校和中小学要结合疫情防控常态化要求，组织社区教育学校和社区教育学习中心，创新互联网+社区教育（老年教育、职工教育、农民教育）方式，推动社区教育服务双减政策，助力社区教育与老年教育融合发展。整合社会资源，联动辖区内的相关单位和学校，针对群众多样化、个性化的终身学习需求，围绕职业技能培训、全民健康、老年人运用智能技术教育培训等主题，广泛开展线上线下相结合的讲座、培训、观摩、座谈等多种形式的教育培训、学习宣传、文化艺术活动和学习服务，组织广大从业人员、社区居民、老年人群参加全民终身学习。多元化开展包括职工教育与人才发展、乡村振兴与可持续发展、学习型城市（乡村）建设、全民终身学习理论与实践、互联网+全民学习等活动主题，重点开展社区教育服务双减政策和开展“智慧助老”专题宣传展示活动。

（三）鼓励机关、企事业单位、社区、社会组织，以社会主义核心价值观、传统文化、科学技术等为内容，推动全民阅读。结合疫情防控常态化要求，结合各类学习者的不同需求，倡导“职继协同”“院校融入”，服务全民终身学习，协调组织有条件的中小学校、社区教育学校、老年大学和其他社会教育机构积极参与活动周。

（四）各相关中小学校在做好疫情防控的前提下，利用学校图书馆、科技馆和体育场馆等资源向市民开放。中职学校要针对周边市民积极开展社区职业教育“主题活动日”“专题讲座”等丰富多彩、喜闻乐见的学习活动。各社区教育学校要主动联系辖区内的社会场馆，鼓励向市民免费开放，积极开展农村社区教育，积极整合资源，主动开展面向农村社区开展宣讲、咨询和培训服务活动。

四、组织要求

（一）活动周由县教体局主办，由县社区教育指导中心承办，各社区教育学校组织实施，省市教育学会社区教育专业委员会提供支持。各社区、各学校要因地制宜制定本社区、本学校活动周实施方案，推动辖区各相关单位和学校开展有关活动，在活动开展过程中明确疫情防控主体责任，严格执行属地疫情防控公共卫生规定，落实各项防控措施。按照中央和省市规定要求，安全、节俭、高效举办今年的活动周。

（二）加大活动周宣传力度，各社区、各学校要利用本社区官网和微信公众号积极宣传，充分发挥新闻媒体的舆论导向作用。各学校要积极利用校园网、学校微信和户外LED屏等媒介积极宣传全民终身学习活动周，营造良好的终身学习氛围。主要做好2021年“百姓学习之星”和“终身学习品牌”宣传推广，充分展示市民学习成果；宣传社区教育教研先进单位和个人，展示社区教育发展成果；宣传推广当地优质教育资源，扩大社区教育活动参与；宣传社区教育服务乡村振兴、服务社区治理等典型做法和生动事例等，引导多元化主体为居民提供终身学习服务，营造全民智学的良好舆论氛围。

（三）各社区、各学校要为活动周的开展提供必要的经费保障。在本地党委、政府的统一领导下，强化安全意识，加强与公安等部门的对接，落实相关部门和人员的安全责任，完善安全措施，确保活动周安全平稳。

（四）各社区、各学校请于12月1日前，报送2021年活动周工作总结材料及《2021年全民终身学习活动周总结表》（见附件）和1个典型活动案例。

以上资料的电子版 统一报送至南昌县社区教育指导中心，邮箱：3334911088@qq.com,联系人及电话：县社区教育指导中心万浪标13870066031；县教科所李联平18070082260。

南昌县教育体育局

2021年10月24日

	南昌县教育体育局办公室
	2021年10月24日印发

附件
2021年南昌市全民终身学习活动周总结表
	举办县区

	主办单位及协办单位：

	组织
领导
	下发活动文件的部门

	出席活动（开幕式）的领导

	具体协调部门

	制定活动方案部门

	活动
参与
情况
	全市区数及参与活动的数量

	主会场及分会场数量

	参加活动人数

	有特色的活动

	活动

主题
与内
容
	活动主题

	活动内容

	活动成效

	活动时间

	活动
的群
众性
	活动范围 （包括参与活动的街道、 企事业单位等）

	群众满意度

	自我评价

	宣传
报道
	宣传范围

	文字报道

	影像图片报道

	其他

详细的活动情况总结、活动照片、活动录像请另附。